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ÅRET RUNDT
November 1970: 1. Ny rekord for Stauning- 
ruten i oktober. 1720 passagerer og 32,7 tons 
fragt, hvilket er en stigning på 165 pct. fra 
oktober 1969. — Bestyrelsen for KFUM & K 
konstituerer sig med landbrugsmedhjælper 
Carl Aage Poulsen som formand. — Stads
dyrlæge Kr. Lysgaard er valgt til formand 
for Sparekassen efter afdøde tømmerhand
ler Holger Bank. — 3. Ungdomsskolerne for 
de 14—18-årige i kommunen er tilmeldt ca. 
100 elever. — 4. Ved en stiftende general
forsamling oprettes en Lejerforening for 
Skjern Kommune. Omsorgsassistent Leo 
Sonneby vælges til formand. — 6. Skjern 
og Omegns Fjerkræklubs jubilæumsudstil
ling på Hotel Skjern præsenterer 300 høns 
og duer. — 9. Skolebørnene slikker for me
get, siger stadsskoleinspektør Kristensen og 
appellerer til forældrene om hjælp til at 
begrænse slikkeriet. — 14. Byrådet har an
sat Preben Hørwisch Hansen, Horsens, som 
familievejleder fra 1. januar. — 15. Blå Kors 
afholder landsdelskursus med paneldebat 
om narkotika- og alkoholproblemer. - 16. 
Rideklubben afvikler årets hubertusjagt. 
Vinder blev fru Grethe Pedersen. — 26. 
Overlæge Florian Sørensen taler om narko
tika-problemer for 700 forældre i Skjern- 
hallen og for de ældste skoleelever i Kirke
skolens aula. — 27. Byens julebelysning tæn
des. — 30. I den mørke og tågede november
morgen traf politiet 27 skoleelever uden lys 
på cyklerne. — I radioens sangerdyst blev 
Skjern pigekor placeret i A-rækken.

December 1970: 2. Generalforsamling i
Landsjagtforeningens Skjern afdeling. Mar
tin Thorup nyvalgtes til bestyrelsen. — 3. 
Aktieselskabet Skjern Bank præsenterer

Om Dejbjergvognene
Tekst: J. C. Strandbygaard
Fotos: P. V. Glob, Nationalmuseet og N. E. Strandbygaard

ved en reception bankens nye, praktiske og 
meget smukke lokaliteter. — Stauning Luft
havns restauration har fået spiritusbevil- 
søgende. — 7. Det i Skjern nedsatte narko
tikaudvalg har valgt overlærer Graugaard 
som formand. — Røde Kors-ugen gav over
skud på 17.675 kr. mod 15.762 kr. ifjor. — 12. 
FDF’ ssalg af 500 juleneg gav 1500 kroner 
tambourkorpset. — 15. Julemærkesalget lig-

Forsidebilledet:
I 1921, nærmere betegnet den 27. april, 
blev der ved kgl. resolution oprettet et 
apotek i Skjern. Et personligt privilegium 
af 29. juli samme år blev givet til apoteker 
Chr. Vogensen.

Apoteket åbnede dog først den 31. de
cember 1922. Man kan dog vist roligt sige, 
at apoteket i Skjern i år kan fejre 50-års 
jubilæum. (Foto: P. Th. Graversen).

Når man i fordums dage rejste med damptog fra Skjern til Ringkøbing, var 
herligheden ved denne rejse ikke blot, at man agede standsmæssigt med en 
kulsort, prustende damphest; men det varede så til pas længe, før vognstam
men var i fuld fart, at man i ro og mag kunne fryde sig over grøftekantens 
blomsterpragt og tælle køer på markerne længe efter, at man havde forladt de 
små stationer.

Kort efter Dej bjerg trillede man således i et endnu adstadig tempo forbi en 
stor mindesten på marken øst for banelegemet. Alle lagde mærke til den, og 
de fleste vidste derfor, at man her havde fundet Dejbjergvognene — egnens 
eneste betydelige oldtidsfund. I dag ser man kun stenen i et jagende glimt, 
når man i forvejen véd, at den er der — men det er en spændende rejse i vor 
fælles fortid at se lidt på, hvad man fandt på stedet.

Fundet
Da man forbød hjemmebrænding, skilte folk sig nødigt af med det kære brænde
vinstøj, og først når toldvæsenets patruljer kom på inspektion, kastede man i 
sidste sekund det kompromitterende apparatur i det nærmeste vandhul. Dette 
medførte, at nationalmuseet i en lang årrække fik tilsendt forvitrede rester af 
brændevins kølerør og kogekedler, når disse ved senere tørvegravning kom 
for dagens lys og af finderen blev antaget for at være rester fra oldtiden På
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samme måde gik det med de første stykker af Dej bjergvognens bronzebeslag. 
De blev fundet i 1880 ved tørvegravning i Dejbjerg præstegårds mose, og det 
meste af et år forsøgte finderen forgæves at afsætte metalstumperne til lokale 
oldsagssamlere, som imidlertid ikke var interesserede, fordi de anså det for at 
være rester af det forbudte brændevinstøj.

I foråret 1881 blev bronzerne forevist for nationalmuseets amtsrepræsen
tant, cand. jur. Poul Rosenørn i Ringkøbing. Han havde straks færten af, at det 
næppe var et helt almindeligt fund, og da museets eksperter også havde set 
på stumperne, blev man enige om at grave den samme sommer på stedet. Le
deren af udgravningerne beretter, hvorledes det vakte store forhåbninger hos 
ham, at en nærliggende lokalitet hed Vognbjerg, og at gamle folk på egnen 
kendte et sagn om, at der var sænket en vogn belæsset med guld i præstegårds
mosen. Den mand, der havde gjort det første fund, var i mellemtiden emigreret 
til Amerika. Man kunne derfor ikke få nogen forklaring på, hvor og hvorledes 
fundet var gjort. Tilmed var mosen delvis oversvømmet af vand, og man måtte 
igennem et større aflednings- og pumpearbejde, før man stod tørskoet på bun
den af tørvegraven og forsigtigt kunne gå i gang med at lede efter flere vogn
rester med de bare hænder i den bløde tørveskrænt.

Lykken tilsmilede dog arkæologerne, og efter få dage havde man optaget 
alle resterne af den første vogn. De lå spredt som angivet af udgravningslederen 
Henry Petersen på vedføjede kort.

TØRVEGRAV
1880.

TØRVEGRAV

Nord.

z Finctes teet for <_ 
de ff rst indsendte.

fïïûÿXke

Undersøgelsen i Dejbjerg præstegårdsmose 1881.

Der blev foretaget prøvegravninger i de omkringliggende moser, men man 
fandt ikke flere oldsager.

To år senere skar man atter tørv i præstegårdsmosen, og atter stødte man
på bronzestumper. Nu vidste alle, hvad det kunne være, og tørvegravningen

ger fint. Der er solgt 400 ark mere end på 
samme tid i fjor, meddeler postmesteren. — 
Lions Club holder julefest for 150 ældre på 
Hotel Skjern. — 17. Der indføres ensrettet 
kørsel i Jernbanegade og Møllegade. — Bio
grafdirektør Husted inviterer byens børn til 
Fy og Bi film. Der kom 800. — 18. Arbogen 
udkommer. — Fjernvarmeprisen stiger med 
40 pct. — 19.—20. Lions Club sælger juleneg, 
gløgg og æbleskiver i Skjoldhuset til fordel 
for klubbens humanitære arbejde. — 22. Ud
deler Brandt Madsen, Andelsmøllen, ansat 
som aut. vejer og måler. Samtidig er mon
teret en ny vægt, der kan tage indtil 25 
tons. — Den forlængede startbane på Stau- 
ning flyveplads godkendt og taget i brug. — 
29. Kommunen udlægger sanddepoter 7 ste
der i byen til strøning på fortovene i glat 
føre. — Natur og Ungdom på udflugt til 
Borris hede under overlærer Hedegaards 
sagkyndige førerskab. — 31. Forholdsvis fre
delig nytårsaften, dog en enkelt ondartet 
drengestreg.

Januar 1971: 3. Pastor Hartvig Wagner, Her
ning, talte til 250 mennesker ved Indre Mis
sions nytårsfest i missionshuset. — 4. Det 
nye rådhus delvis taget i brug. — 6. I Kir
keligt Samfund taler pastor Bogetoft Peder
sen om Nr. Nebel kirke. — Iflg. politistatio
nens statistik er der behandlet 637 færre 
sager i 1970 end året før. — 10. Nytårspara
de for de uniformerede korps. — 11. Land
brugsrådets præsident, Anders Andersen, og 
forstander A. Mandø, Ry, taler i Landbo
foreningen om Fællesmarkedet. - 14. I kom
munens 10 skoler indskrives 210 børn, her
af i Byskolen 48 og i Kirkeskolen 61. — By
rådet godkender driftsregnskabet, der udvi
ser et overskud på 1,9 mill. kr. — Storkom
munens indbyggerantal er pr. 1. januar 
12.135. — 15. Kristeligt landmandsmøde i hal
len samler 600 deltagere. — 18. Generalfor
samling i Kristelig Lytterforening, der nu 
tæller 500 medlemmer. Johs. Beiter og Mor
ten Jensen frabad sig genvalg til bestyrel
sen, og i stedet blev Chr. Siersbæk og Ib 
Niklassen valgt. — 19. Kommunens fritids
klub, som ledes af Inga Larsen og Chr. Jør
gensen, åbner i lokaler i hallen. — Under
visningsminister Helge Larsen taler til fle
re hundrede mennesker ved et møde, arran
geret af Skjern kommunale skolevæsen. — 
20. En anonym giver har foræret De gamles 
Hjem et farvefjernsyn. — 25. Dukketeater
selskabet Comedievognen begejstrer et me
get ungdommeligt publikum ved 2 forestil
linger i børnebiblioteket. — 30. Dansk Sme
de- og Maskinarbejder Forbunds Skjern af
deling har 25-års jubilæum. Også forman
den, maskinarbejder Alfred Nielsen, jubi
lerer, idet han har været foreningens for
mand i samtlige 25 år.

Februar 1971: 1. På generalforsamlingen i 
Skjern konservative Vælgerforening valgtes 
forstander Per Larsen til formand i stedet 
for bankdirektør Jens Iversen, der ikke øn
skede at fortsætte. Endvidere nyvalgtes til 
bestyrelsen fru Harriet Cornett og lærer 
Knud Axelsen i stedet for direktør Knud 
Hansen og ingeniør Flemming Rohde. — 4. 
Foreningen »Dansk Arbejders Skjern af
deling genoprettet. Til formand valgtes fa
brikant Egon Søgaard og til den øvrige be
styrelse direktør Knud Hansen, redaktør 
Axel Søndergaard, samt isenkræmmer Alfr. 
Thomassen og driftsleder F. Pålsson, Tarm. 
- 6. Generalforsamling i Skjern Håndvær
ker- og Industriforening. Bestyrelsen gen

2



valgtes. — 8. Missionsugen i I. M. starter 
med gudstjeneste i kirken. — 10. En anonym 
velynder har foræret missionshuset på Fin
derupsvej et elektron-orgel, som på afte
nens møde blev demonstreret af fru Lyder 
Jørgensen. — 16. Generalforsamling i A/S 
Skjern Bank, der giver 10 pct. i udbytte. 
Der var énstemmig tilslutning til bestyrel
sens forslag om at udvide aktiekapitalen 
med 1 million kroner. — Skjern Håndvær
ker- og Industriforening har valgt mejeri
montør Heiberg Mortensen til formand i 
stedet for malermester Federau, der fort
sætter i bestyrelsen som næstformand. — På 
generalforsamling i Skjern Sogns Jagtfor
ening blev gårdejer Poul Nielsen, Hedelund, 
og Jens P. Råbjerg, Marup, indvalgt i be
styrelsen i stedet for lærer Axelsen og læ
rer Eigil Hansen. — 18. Danmarks Radio op
tager lærer Lykkes pigekor til anden run
de af sangerdysten. — 23. Generalforsamling 
i A/S Skjern Højskolehotel. Med 62 stem
mer mod 31 vedtoges det at udbetale 5 pct. 
i udbytte. — 24. Generalforsamling i Indre 
Missions Samfund. Alle valg var genvalg. 
Det nye orgel blev officielt indviet med 
koncert af organist Egmose. — 25. Den mil
de vinter har bevirket, at der kun er brugt 
55.000 kr. til snerydning o. 1. Der var bud
getteret 170.000 kr. dertil. — På generalfor
samlingen i »Bedre Hørelse-« blev bestyrel
sen genvalgt. Jens Astrup underholdt med
lemmerne med foredrag om sin Amerikatur.
— 28. Historisk Samfund for Ringkjøbing 
Amt afholder generalforsamling og årsmø
de på Skjern Missionshotel.

Marts 1971: 1. Generalforsamling i Handels
foreningen. Manufakturhandler Ove Peder
sen blev valgt ind i bestyrelsen i stedet for 
købmand Chr. Langbo, der efter 8 års ar
bejde for foreningen ønskede at udtræde.
— Stauning—København ruten har i februar 
befordret 1218 passagerer mod 385 i februar 
1970. — Den nye familievejleder, Preben Hø- 
visch Hansen, har tiltrådt embedet. — 2. Ge
neralforsamling i Skjern Husmoderforening. 
Inger Kokkendorff, Marie Nielsen og Marie 
Christensen afgik, og Molly Vendelbjerg, 
Grethe Urup og Inger Agerbo indtrådte i 
bestyrelsen. — 3. Røde Kors påbegynder 
kursus i sundheds- og sygepleje med stor 
tilslutning. — 10. Husmoderforeningen fest
ligholder Nordisk Husmoderdag, og besty
relsen konstituerer sig med fru Ruth Chri
stensen som formand. — 11. Hotel Skjerns 
nye bar åbner. — Jagtforeningens bestyrel
se har valgt gårdejer Poul Nielsen, Hede
lund, til formand. — Kommunens nye gade- 
fejemaskine er kommet. Den koster 188.000 
kr. — 12. De kommunale aften- og ungdoms
skoler holder forårsfest med foredrag og 
film om Grønland af forfatteren Niels Fen
ger. — 13.—14. Stort gymnastikstævne i hal
len. Der var 38 hold gymnaster og 800 til
skuere. — Bestyrelsen for KFUM & K’s 
Skjern-kreds har valgt lærer Liscy Mark
sten, Blåkilde, som formand. — 15. General
forsamling i Blå Kors. Bestyrelsen genvalgt.
— Skytteforeningen afslutter turnering i fir
maskydning. I klasse A og B vandt hhv. 
firma Korsholm og firma Møller & Søn. — 
16. Forstanderinde Marie Dalgaard, Diako
nissestiftelsen, datter af afdøde bankkasse
rer Aitsi Jensen, taler i Luthersk Missions
forening om en rejse til Tanzania. — 17. Læ
ge og pastorinde Bodil Andersen, Hjerk, 
taler i Kirkeligt Samfund om samfundets 
social-medicinske tilbud. — 18. FDF holder 
forårsfest med forældre. Højskolelærer Hen-

blev straks indstillet, indtil nationalmuseets folk kunne komme til stede. Dette 
blev til fundet af den anden vogn, der lå således:

Undersøgelsen i Dejbjerg præstegårdsmose 1883.

Ved begge vogne fandtes rester af potter og et væveinstrument. Af de fundne 
stumper har man rekonstrueret en vogn, der på trods af megen usikkerhed om 
detaillerne formentlig ligner den rigtige vogn meget godt.

For at give et indtryk af vognens størrelse er den indtegnet i korrekt stør
relsesforhold til en Folkevogn (se modsatte side).

De oplysninger, man fik på findestedet ved optagningen af vognene, viser, 
at disse blev henlagt på en høj i mosen i adskilt stand. Vogndelene har ligget 
nogle år på overfladen, da træværket er rådnet og ormædt, inden tørvemosset 
voksede op omkring træet, og mosens garvsyre begyndte sin konserverende 
virkning.

Stedet har været omgærdet med lange stænger for at beskytte mod uved
kommendes indtrængen. Slidmærker på vognbeslagene tyder på, at vognkassen 
har været bundet til vognstellet med læderremme. De fundne potteskår gav 
ingen oplysninger om, hvad der havde været i potterne.

Fundets betydning
Vognene stammer fra den tidlige jernalder. Omkring Kristi fødsel. Man kender 
tilsvarende vogne fra Europa langs Rhinens sydlige løb, Elsas og i Vest- 
frankrig, egne, som var den keltiske kulturs centrum. I Nordeuropa bliver 
fundene sjældnere, fra Danmark kendes kun to fund af lignende vognrester

Dejbjergvognen som den findes på Nationalmuseet.
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Dejbjergvognen tegnet i samme størrelse som en Folkvogn. Længden er også den samme, 
ca. 4 meter.

ved Langå og Kraghede. Vognene er næppe lavet her i landet, snarere trans
porteret hertil. Det er ikke særlig sandsynligt, at de har kørt den lange vej. 
Men helt kan man ikke udelukke muligheden, da man kender ikke så få gode 
vejanlæg fra jernalderen.

Hvorom alting er, så viser deres tilstedeværelse her i landet, at der allerede 
dengang har været livligt handelssamkvem mellem Danmark og resten af 
Europa.

Vogntypen repræsenterer et langt højere teknisk stade, end man møder det 
i jernalderens almuevogne, og dette, at alle vognene er fundet i stormands
begravelser viser, at vognene har været store kostbarheder, som stormanden 
har villet tage med sig til livet efter døden.

På dette sidste punkt adskiller Dejbjergvognene sig fra alle tilsvarende 
vognfund, idet de er blevet henlagt i en mose, og med vort kendskab til jern
alderfolket — her i landet ofte kaldet mosefolket på grund af de mange mose- 
ofre — kan der næppe herske nogen tvivl om, at vognene har været brugt i 
kultisk øjemed.

ry Johansen fra Silkeborg talte. - General
forsamling i Venstreforeningen. Henry Ol
sen valgt til bestyrelsen i stedet for konsu
lent Anders Høegh. — 23. Kunstdrejer Alfred 
Kousgaard Mikkelsen har optaget 15 ældre 
Skjernborgere på bånd som begyndelse til 
et stemmearkiv. Båndene er overleveret til 
biblioteket. — 24. Der er stor travlhed på 
paskontoret, som udsteder ca. 50 pas om 
dagen. — 25. Husmoder- og Husholdnings
foreningerne afslutter vinterens kurser med 
udstilling på KFUM af 136 kursisters for
skellige ting. — 26. Storken er kommet — 
tidligere end sædvanligt — til reden på køb
mand Finderup Jensens tag. Forhåbentlig 
bliver den — og det gjorde den. — Storke
parret fik 3 unger. — 29. Generalforsamling 
i SG. Premierløjtnant Sikjær Nielsen blev 
valgt som formand i stedet for Erling Ege
bjerg, der forlader byen. Endvidere blev 
fabrikant Axelsen indvalgt i bestyrelsen. — 
Skjern pigekor nr. 6 i A-rækken i radioens 
sangerdyst. — 30. 150 tdr. land hede i Dej
bjerg afbrændes ved hjælp fra Hjemmevær
net for at udrydde den selvsåede bjergfyr.
- Venstreforeningens krydsildmøde med 
byrådet. — Generalforsamling i Museums
foreningen, hvor bestyrelsen blev genvalgt.
- Det samme var tilfældet ved generalfor
samlingen i »Idrættens Venner«.

April 1971: 2. Afslutningsfest for SG’s bør- 
nehold. — Kastrup—Stauning ruten fordob
lede passagerantallet fra marts ifjor. — Vol- 
leyball-kamp mellem lærere og elever fra 
Byskolen. Lærerne vandt. — 3. Skjern Bor
gerforening fejrer 75 års jubilæum med 
middag og dans på Grønlunds Hotel. — 4. 
Golfsæsonen går ind. — 5. I firmafodbold
turneringen blev Ringkjøbing Banks Skjern 
afdeling nr. 1 i etternes finale og maskin
fabrikken »Herborg« nr. 1 i toernes finale.
- 6. Generalforsamling i Blå Kors. Besty
relsen blev genvalgt. — 14. Det nye uddan-

Byens første pengeinstitut £

Byens eneste Sparekasse A

Konto
i
SPAREKASSEN
giver
fordele

Skjern og Omegns Sparekasse
Kontor i Lem
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Jernalderfolkets gudedyrkelse
Det er umuligt ad arkæologisk vej at rekonstruere indholdet af tidligere tiders 
tro. Man kan ane grundridset af et mønster, når man studerer gravgods og 
gravskikke. Overleverede sagn kan give et fingerpeg, men kun samtidige skrift
lige beretninger kan fortælle, hvad der faktisk gik for sig — og til alt held 
findes en sådan beretning. Det er den romerske historieskriver Tacitus, som 
omkring år 100 efter Kristi fødsel fortæller følgende i sin bog om Germanien, 
kapitel 40:

Dernæst har reudignerne, avionerne, anglierne, varinerne, eudoserne, suar- 
donerne og nuitonerne floder eller skove til værn. Og hos disse folk enkeltvis 
er der ikke noget at mærke sig, med undtagelse af, at de i fællesskab dyrker 
Nerthus, det vil sige: den moderlige jord, og mener, at hun blander sig ind i 
menneskenes færden og kører omkring til folkene. På en ø i Oceanet (beteg
nelsen ø bruges også om halvøer og landtanger) findes der en ubesmittet lund, 
og i denne en indviet vogn, der dækkes med et tæppe. Præsten er den eneste, 
der har lov til at berøre den. Han mærker, når gudinden er til stede i dette 
hemmelige gemme; og mens hun kører af sted på sin vogn, som trækkes af 
hunøksne, ledsager han hende under dyb ærefrygt. Da er det glade dage; og 
der holdes fest på de steder, hun viser den ære at komme til og tage ophold 
på; man går ikke til nogen krig og tager ikke våben i hånd; alt jern er gemt 
hen under lås og lukke; fred og ro er det eneste, man da sætter sin hu til; 
indtil gudinden har fået nok af at færdes mellem menneskenes børn, og præ
sten derfor bringer hende tilbage til det hellige sted. Derefter bliver vognen 
og tæpperne og, hvis man har sind til at tro det, selve guddommen tvættet i 
en skjult liggende sø. Trælle gør tjeneste derved, dem søen øjeblikkelig sluger0) 
Derfra hidrører den lønlige rædsel og den fromme uvidenhed om, hvad det 
er, som ingen får at se, uden han er døden vis.«

Efter fundet af Dejbjergvognene er afsnittet blevet meget berømt, og det 
er nærliggende at antage, at det er Dejbjerg, han fortæller om.

1000 år senere havde kristendommen bredt sig gennem Europa, og dens 

*) Billedligt udtryk for, at de kastes ud i søen og druknes som offer; de havde jo også 
set det indre af den hellige vogn og selve bundens løndom, som ellers kun præsterne havde 
adgang til.

Skjern Dagblad
Telefon 35 12 00

Købmand

K. JAKOBSEN

Vardevej 6 - Skjern
Tlf. (07) 35 00 20

Forsikrings-aktieselskabet

SKJOLD

Afdelingskontoret 
v/ A. Rold Sørensen 
SKJOLD-HUSET 
Bredgade 27 - Tlf. 35 04 55

A. P. RASMUSSEN
Aut. RENAULT-forhandler

ØSTERGADE 73 - SKJERN - TELEFON 35 02 62 og 35 12 62

• Salg - Service • Stort reservedelslager

• Uno-X benzin (kun i arbejdstiden)

H. P. SAHL - Østergade 27
Grundlagt 1897

• CYKLER
• LEGETØJ
• TRÆSKO
• REBSLAGERI

Slagtermester

FJØLNER LYDERSEN

Østergade 25 . Tlf. (07) 35 02 19 

6900 SKJERN
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Søen bagved Dejbjerg præstegårdshave.

ty^^^BOGHANDEL

SKJERN

SPANG SKO

Møllegade 2

Telefon 35 01 97

Skjern

nordligste forpost var bispesædet i Hamburg, hvorfra missionen blandt nord
boerne blev ledet. For de missionerende præster var det en af de sikreste veje 
til martyriet at begive sig op blandt de menneskeofrende vilde, og kun lang
somt fik man bugt med hedenskabet.

Ca. år 1070 fortæller Adam af Brehmen i Hamburg-biskoppernes krønnike 
om missionens problemer i Jylland

»Vel vrimler enhver egn i Germanien skrækkelig af dybe skove, men Jyl
land er dog endnu mere skrækindjagende end andre egne, og det skys til lands 
på grund af manglen på afgrøde, til vands på grund af sørøvernes angreb. Det 
befindes knap dyrket på noget sted og er knap egnet til menneskelig bosæt
telse. Hvor derimod havarme skærer sig ind, dér rummer det meget store byer.« 
Han fortæller endvidere om den nordiske gudedyrkelse:

»Dette folk har en meget berømt helligdom, som heddei' Uppsala og ikke 
ligger langt fra byen Sigtuna og Birca. I dette tempel, som helt og holdent er 
beklædt med guld, er der 3 gudestøtter, som folket tilbeder, således at Tor 
som den mægtigste har sin trone midt i hallen, mens Odin og Frey har deres 
plads på hver sin side af ham. Freys billedstøtte udstyrer de med et vældigt 
avle-lem. Odin derimod fremstiller de bevæbnet, ligesom vore landsmænd 
fremstiller Mars, mens Tor med sit scepter synes at ligne Jupiter .... Ofringen 
foregår på følgende måde: Af enhver art levende væsener af hankøn ofres der 
9 stykker, med hvis blod det er skik at forsone guderne. Kroppene derimod 
bliver hængt op i den lund, der ligger lige ved helligdommen. Denne lund er 
nemlig hedningerne så hellig, at hvert træ i den anses for guddommeligt, som 
følge af ofrenes død og forrådnelse. Der hænger også hunde og heste tillige 
med mennesker, og en kristen har fortalt mig, at han har set 72 sådanne kroppe 
hænge der imellem hinanden. I øvrigt er de sange, der plejer at blive sunget 
under denne offerceremoni, mangfoldige og uhøviske, hvorfor det er bedst at 
tie om dem. I nærheden af denne helligdom står der et mægtigt træ, der ud
strækker sine grene vidt og altid er grønt, både vinter og sommer; af hvad 
art det er, véd ingen. Dér er der også en kilde, hvor hedningernes ofringer 
plejer at foregå, ved hvilken lejlighed et menneske plejer at blive kastet le
vende ned i den. Hvis han ikke kommer til syne igen, vil folkets ønske gå i 
opfyldelse.«

KARL LANGE & SØN
Skræderi og herreekvipering

SKJERN

Telefon 35 01 09

ALT TIL JAGT OG FISKERI ...

Bøssemager
KNUD KORSHOLM

Telefon 35 02 83

CHR. C. GRENEA/'s



C. JENSENS ENKE

TELEFON 35 09 00*

TV-HUSET

ØSTERGADE 19

❖ TELEFON 35 10 00

R. MYRUP

Urmager . Guldsmed . Optiker

Telefon 35 00 31

MARTIN N. BONDE 
& CO.

Statsautoriseret 

installatør

Telefon 35 11 88

Beretningen har stor interesse, fordi Thietmar af Merseburg i et kort notat 
fortæller om en lignende offerfest, der blev fejret hvert 9. år i Lejre på Sjæl
land. Der ofredes ved den lejlighed 99 væsener, nemlig mennesker, heste, hunde 
og høge eller — i mangel af høge — haner.

Det er vanskeligt at få rede på, hvilket køn den tilbedte gud har, men man 
kommer nok sandheden nærmest, når man antager, at Nertus — navnet svarer 
til det nordiske Njord — var den ældste kvindelige guddom. Eh moder jord 
tilbedt af det agerdyrkende mosefolk i den tidlige jernalder.

Da der ikke har været nogen skreven rettesnor for religionens indhold, 
således som de kristne har det i bibelen, er gudedyrkelsens indhold over en 
periode på 1000 år blevet ændret til at være en dyrkelse af den maskuline 
guddom Frey. Traditionen har siden beskrevet ham som Nerthus/Njords søn.

Længst har Nerthusdyrkelsen formentlig holdt sig i det vestlige Jylland. 
Det fremgår af antallet af fundne moselig.

Den ældste gudedyrkelse foregik i en lund eller ved en kilde, og der har 
næppe nogen sinde været gudestatuer af den type, som Herman af Brehmen 
leder tanken hen på ved at sammenligne med romerske gudestatuer. Men af 
det lidet, der er fundet, ses Nerthus altid afbilledet således, at der ikke lades 
tvivl om hendes køn. Og næsten altid med en ejendommelig dobbeltring om 
halsen. Fra mosefundene er det nærliggende at antage, at denne er blevet efter
lignet ved, at en udvalgt træl på festdagen er blevet indviet som gudindens 
tjener. Til tegn på denne værdighed har han fået gudindens snoede ring om 
halsen. Når hans tjeneste var forbi ved offerfestens afslutning, er han blevet 
overgivet til gudinden ved kvælning, og rendeløkken blev da den skæbne
svangre anden ring om hans hals.

Den lokale skrøne
Som det fremgår af det foregående, er det kun småting og usikre formodnin
ger, der siden har kunnet føjes til Tacitus’ beretning om Nerthusdyrkelsen, og 
den udgør da også kernen i min barndoms skrøne om gudeviet i Dejbjerg.

Det er naturligvis vanskeligt at bedømme omfanget af viets betydning og 
dets størrelse, men egnen har været tæt befolket — det vidner de mange grav
høje om. Og at der har været to gudevogne tyder på, at det har været et stort 
og betydeligt helligsted. Dér, hvor nu Dejbjerg kirke ligger — som på en ø 
ud i fjorden — har været en stor lund af gamle træer. I denne var der en 

(Fortsættes side 9).

ØSTERGADES
VIN OG TOBAK

S. KNUDSEN

Telefon 35 03 89 SKJERN

Telefon 351288
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nelsescenter i skolebyen ved Fasanvej er 
taget i brug. — Det første byrådsmøde i 

d?n nye byrådssal. — Haveforeningens 50- 
års jubilæum. Amanuensis Hans Dixen vi
ste film og fortalte om en rejse til Østens 
fagre riger. — Kirkeligt Samfund slutter sæ
sonens møderække med sammenkomst i 
Velling præstegård hos pastor Brandt Niel
sen og frue. — 16. Byggestatistikken for 
Skjern viser stor fremgang sammenlignet 
med sidste års januar kvartal. — 19. Civil
forsvarsforbundets generalforsamling. Til 
bestyrelsen blev valgt lærer Axelsen, fru 
Petrea Olesen, fru Grethe Therkildsen og 
ingeniør Karl Thomsen i stedet for skatte
inspektør Agerbo, fru Kirsten Jensen, fru 
Dagny Andersen og redaktør Hersbøll. — 
Kommunens fritidsnævn indbyder de unge 
til møde angående en ny ungdomsklub. Der 
valgtes 3 repræsentanter for ungdommen til 
bestyrelsen: Kirsten Bogetoft, Thomas Gre
gersen og Jørgen Sørensen. — 19. Kirkesko
len holder åbent hus til den 23. april. — 21. 
Handelsskolens forstander, Per Larsen, er 
valgt til præsident for Lions Club for det 
kommende år. Han afløser guldsmed Eric 
Sperlig. — 25. Indsamlingen » Flygtning 71« 
gav et fint resultat. I kommunen indsamle
des 31.500 kr., heraf i Skjern by 14.700 kr.
— 26. Generalforsamling i Tennisklubben. 
K. H. Werge blev valgt til formand. Øvrige 
bestyrelse genvalgtes. — Generalforsamling 
i Skjern-Tarm Turistforening, denne gang 
på Bechs Hotel i Tarm. Bestyrelsen blev 
genvalgt.

Maj 1971: 1. Stauning—Kastrup ruten har i 
april befordret 1460 passagerer mod 788 i 
april 1970. — Dansk Ethioper Mission holder 
årsmøde i Skjern. — Kirketjener Ejnar Mik
kelsen og hustru fratræder efter 30 års vir
ke og efterfølges af Chr. Homann og hustru.
— 9 raske FDF’ere går fjorden rundt — 100 
km — i week-end’en. — 3. Skjern Hushold
ningsforenings generalforsamling. Til besty
relsen blev fru Inga Jensen valgt i stedet 
for fru Nora Ganer, der ikke ønskede at 
fortsætte. — 4. Guldalderklubbens medlem
mer, ca. 100. besøger det nye rådhus. — 7. 
Friluftsbadet åbner sæsonen. — Standerhejs
ning på campingpladsen, der har fået hr. 
Tage Keller og frue som nye ledere. — 11. 
Arbejderbo’s store boligbyggeri på Amager 
igangsat. — 12. Skolernes frivillige musik
undervisnings forårskoncert, arrangeret af 
lærer Lykke, blev overværet af 300 menne
sker. Der medvirkede over 100 elever. — 
Byrådet har pr. 1. juli ansat sygeplejerske 
Birthe Hansen som sundhedsplejerske. Hun 
afløser fru Ida Skole, der fratrådte 1. maj.
— Byrådet har valgt direktør Knud Hansen. 
»Herborg«, til medlem af den nye ung
domsklubs bestyrelse. — 14. 36 medlemmer 
af Skjernkredsens Venstre deltog i forenin
gens 4. politiske flyverejse til Christians
borg. — 19. Dukketeatret »Narren« spiller 
på biblioteket for børnene fra Skjernåsko-

Aktieselskabet

RINGKJØBING BANK
Skjern afdeling

Kontortid: 9,30-12 og 13,30-16
Fredag endvidere 18,30-20

Lørdag lukket

TELF. 35 13 22 . POSTGIRO 3 96 22

DERES bank - stedet, hvor land og by mødes

8



HARRY BANK
BREDGADE

Telefon 35 00 27

EGA-RENS
NYGADE 3 - SKJERN

Tlf. (07) 35 03 45

CENTRAL-

Ovasker,et
MØLLEGADE 5

TELEFON (07) 35 03 43

Bredgade 40 - Skjern

Telefon (07) 35 00 77

Glarmester

LUNDGAARD
ØSTERGADE

Telefon 35 12 98

offersten, og i nærheden har der ligget en stor gård, som hørte til helligstedet. 
Her blev gudindens kvæg holdt, her boede offerpræsterne, og her blev de kul
tiske remedier opbevaret. Ved forårsjævndøgn eller et tidspunkt deromkring 
erklærede præsterne, at nu var Nerthus under tæppet på sin vogn parat til 
at give grokraft til hele egnen. Realiteten har formentlig været, at en primitiv 
og barbarisk statue af stor ælde er blevet tildækket, efter at den var blevet 
sat op på gudevognen (se ovenstående billeder).

Under stor festivitas blev gudindens hellige køer spændt for vognen, og 
medens alle fejder hvilede, drog alt folket rundt på marker og til kvæghjorde, 
for at gudindens frugtbargørende kraft måtte gennemtrænge alt. Turen af
sluttedes i lunden på bakken. Her ofredes 9 stykker af alt levende. Et menne
ske, en hest, en okse osv. Alt af hankøn, da Nerthus var den kvindelige guddom.

I modsætning til datidens forbrydere, som blev halshugget bagfra eller 
hængt, så blev gudindens ofre formentlig dræbt ved, at man tvang hovedet 
bagover på offerstenen, så halsen blev strakt for den dødbringende kniv, der 
lagde et dybt snit fra øre til øre. Blodet er blevet opsamlet i et kar — det ses 
på Gundestrup-karrets afbildninger af offerscener — og enten drukket af de 
tilstedeværende eller sprøjtet over gudindens tilhyllede statue. Medens alt 
folket messede frugtbargørende — Adam af Brehmen kalder dem uhøviske — 
bønner. Kadavrene er bagefter blevet klynget op i træernes grene, hvor de 
har hængt, til de faldt ned af sig selv, efter at ravne og glenter havde hakket 
øjenhulerne tomme og kødet af knoglerne. Når blotet var forbi, er gudinden 
blevet kørt ned til søen bag den nuværende præstegård.

Her har den indviede træl med gudindens ring om halsen under præster
nes opsyn vasket vognen og statuen ren for blod. Efter arbejdet er han blevet



Fra foden af Dejbjerg kirkebakke. (Foto: Østergades Foto).

kvalt med en kunstfærdigt flettet læderrem og kastet i søen, for at han ikke 
skulle fortælle, hvad han havde set under vognens tæppe.

Hvert niende år var forårsblotet særlig højtideligt, og i 9 dage i træk of
rede man som ovenfor beskreet 9 levende væsener om dagen.

☆ ☆ ☆

Det er naturligvis en smags sag, om man i vognene ser mindet om en dygtig 
karetmager eller hæfter sig ved deres kultiske betydning. Man må ikke glem
me, at viljen til at ofre mennesker blev drevet frem af angsten for kvindernes, 
dyrenes og markens goldhed. Efter den lange vinter var alle forråd nu ud- 
tømte, og forårsofferet skulle sikre, at alt ville spire og gro og give en god 
høst. Blotet var derfor intens alvor for den vintertrætte befolkning, som stod 
med tomme lader og just havde fornemmet snærten af hunger. Man forstår, 
at vognene efter omvendelsen til kristendommen ikke blev sat på museum, 
men i al stilhed givet tilbage til Nerthus.

Mange år derefter har ensomme vandrere hastet forbi den rædsomme mose 
med ofrenes stønnen i ørerne, og skønt man i den hellige lund havde bygget 
kirken, så skulle der elektrisk lys over landet, før mindet om menneskeofrenes 
skaller og helhestens kranium, der hang og lyste hvidt i månelyset, under ege
træets grene blev forvandlet til en hyggelig krønnike. Det er ganske troligt, 
at det er Vestkrafts elektricitets generatorer, der fortsat holder skrækken i ave.

»LØVEN«
BETONVAREFABRIK OG MØRTELVÆRK

Telefon (07) *35 12 44

Ny fabrikation:
GT-mufferør med gummiringssamling 

len, eksternatskolen og Røde Kors børne
haven. — 20. 150 blå pigespejdere fra Union 
Lyng holder stævne i Skjern under ledelse 
af fruerne Axelsen og Orloff Lauridsen. —
22. »Aktion bøg« - 190 elever og 7 lærere
— renser by og omegn for henkastet skrald. 
Det gav ca. 100 sække. — Montør Verner 
Lindhard, tømrer Jens Dahl Jepsen, fabri
kant Svend Kousgaard Mikkelsen og tøm
rer Emil Andersen er tilkendt justitsmini
steriets anciennitetstegn for god tjeneste i 
brandvæsenet gennem 10 år. — 24. General
forsamling i Røde Kors, der i kommunen 
har 1100 medlemmer. Bestyrelsen blev gen
valgt. — Det samme skete ved generalfor
samlingen i Skjern Industrigård. — 26. Ci
vilforsvaret arrangerer konditur i de gamle 
brunkulslejer i Ejstrup, ledet af kommune
gartner Hørsted Christensen og kommune
assistent Stål Knudsen. Også Ringkjøbing 
Banks Skjern afdeling laver konditur med 
deltagelse i 260 fodgængere i alle aldre. — 
Entreprenør Flemming Rohde afleverer den 
nye kirkegård til meninghedsrådet. — 27. 
»Lejerbo« har rejsegilde på vinkelblok med 
62 lejligheder. - 28. Kommunens ungdoms
skoler har afslutningsfest. Der blev uddelt 
33 flidspræmier. - 30. Et norsk missionskor 
synger i Luthersk Missionsforening for 700 
mennesker.

Juni 1971: 1. Atter stor fremgang på Stau- 
ning—Kastrup ruten, ca. 60 pct. større om
sætning end i maj 1970. — DSB nedlægger 
vognopsynet på Skjern station. - 2. Skjern 
Sparekasse åbner filialkontor i Lem. — 5. 
Luthersk Missionsforenings årsmøde indle
des i missionshuset i Nørregade. — For
svarsbroderselskabets fugleskydning indle
des på festlig vis med optog og tattoo af 
Vardegarden. Ny fuglekonge blev Emil An
dersen. — 6. Det jyske holdmesterskab i golf 
afvikles på golfbanen i Dejbjerg. — 7. Indre 
Missions 4-dages årsmøde begynder. Års
gaven blev 530.000.00 kr. - 10. Fra Vestjydsk 
Handelsskole dimitteres 76 elever, der har 
bestået handelsmedhjælpereksamen. Der 
blev uddelt 8 flidspræmier. — Kommunens 
ældre på udflugt til Vrads Sande, og Hus
moderforeningen til Tambours have. — 11. 
Maskinfabrikken »Herborg« indvier den nye 
fabrik på Industrivej. — 12. Forstander for 
Skjern tekniske Skole, Hans Bank Rønne 
valgt til formand for vestregionen af tekni
ske skoler på det årlige regionalmøde. — 14. 
Skjernegnens Realkursus, der i år har be
stået i 25 år, dimitterer 40 elever. Kurset, 
der ledes af overlærer Graugaard, har i de 
25 år haft 553 elever. — DMS afholder sit 
årlige udsalg i anlægget. Ved mødet talte 
lærerinde frk. A. M. Wemmelund fra Tan
zania. — 15. Ca. 150 naturvenner fulgte skov
foged Westergard, kommunegartner Hør
sted Christensen og kommuneassistent Staal 
Knudsen på en 8 km lang motionstur gen
nem Dejbjerg plantage. Turen var arran
geret af Civilforsvars-Forbundet. — Dan
markssamfundet, repræsenteret ved instal
latør Harry Thomsen, overrækker et dan
nebrogsflag til Dejbjerggården. - 16. Kirke
skolens afslutningsfest i skolens aula. — 17. 
Byskolens afslutningsfest i hallen. — Bro
churen »Hvem hvad hvor i Skjern Kommu
ne« udsendes til alle husstande. — Vestjysk 
Handelsskole afholder sin 2. dimissionsfest.
— 23. 38 elever fra Byskolen starter på 11- 
dages ferietur til Spanien, arrangeret af læ
rer Flemming Madsen. — Skjern Menigheds
råds budgetforslag for 1972—73 er på 387.813 
kr. - Smuk Set. Hansaften med mange bål
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rundt omkring. — 26. Sidste hold fra Vest
jysk Handelsskole — 84 elever — dimitteres. 
- 28. Generalforsamling i Skjern og Omegns 
Sparekasse, der fremviser et overskud på 
166.000 kr. Bestyrelsen genvalgt.

Juli 1971: 2. Stauning—Kastrup ruten har be
fordret 1536 passagerer og 13.779 kg gods i 
juni. Det er en stigning på 20 pct. — 10. Iføl
ge postvæsenets optælling findes der 128 
butikker i Skjern by. — 13. Skjern Lyst
fiskeriforening udsætter 200 kg ørreder i 
Skjern à. — 15. Havekredsen på skov- og 
havevandring i Dejbjerg med skovfoged 
Westergard. — 20. Kommunens indbygger
antal faldet med 7 i april kvartal. - Den 
milde vinter har bevirket, at fjernvarme
selskabet har tilbagebetalt ca. 150.000 kr. til 
forbrugerne. — 23. En 40 m høj stålskorsten

ALT I MODERNE BELYSNING

V. JØRGENSEN
Østergade 34

Telefon 35 02 00

til det kommende fjernvarmeværk på Ama
ger rejst på 5 timer. — 24. Pokalskydning i 
Strandjagtforeningen. — Maersk Air cuptur
nering på golfbanen. Peter Grene — 12 år — 
vandt pokalen i handicap-match. — 29.
Amtsfællesskuet samlede trods øsregn ca. 
6000 mennesker. — 30. Byggestatistikken pr. 
1. juli viser stigning på 15 pct. sammenlig
net med 2. kvartal 1970. — Afvandingskom
missionen beser Skjern-ådalen fra helikop
ter. — 31. Stationsforstander H. K. Hansen 
fratræder på grund af alder. Stillingen be
sættes ved konstitution. — Fabrikinspektør 
O. J. Rubak forflyttet til Randers.
August 1971: 2. Stadig fremgang på Stau
ning—Kastrup ruten. 300 passagerer flere 
end i juni. — 6. 40 elever fra Skjernå-skolen 
vender hjem fra ferie på Livø. Turen blev 
ledet af lærer Hans Andersen. — DLAM ind
vier den nye storafdeling på Industrivej. — 
9. Passager nr. 25.000 passerer Stauning 
Lufthavn. — 10. Cirkus Benneweis viser fin 
forestiling for omtrent fuldt telt. — 12. Cam
pingpladsen får ny ledelse. Pladsens tidli
gere værtspar, Peder og Grethe Christian
sen, afløser Tage Keller og hustru. — Kom
munen udsender brochuren »Et godt sted 
at trives«. — 14.—15. Rådhuset indvies offi
cielt med reception og påfølgende fremvis
ning af huset. — På golfbanen spilles den 
årligt »Super Egg Cup« turnering. — 16. De 
mange gaver til rådhuset udstilles i ud
valgsværelse nr. 1. — 17. Ca. 100 naturven
ner deltog i Civilforsvarets motionstur gen
nem Dejbjerg hede under ledelse af skov
foged Westergaard. - 21.-22. Set. Georgsgil- 
dets nøgleløb for spejdere fra Skjern og

opland, hvorunder de bl. a. mødte Chri
stian IV. — 24. På biblioteket arrangerer Na
tur og Ungdom en »Er Danmark en losse
plads« udstilling. — 25. Brandvæsenet ryk
ker daglig ud på grund af uforsigtighed ved 
halmafbrændingerne. Hver udrykning ko
ster skatteborgerne ca. 1000 kr. — 28. 41 pen
sionistforeningsmedlemmer på 4-dages tur 
i Sydnorge. — »Natur og Ungdom« på va
defugletur ved Nissum fjord ledet af over
lærer Hedegaard. — 29. Svømmeklubben vin
der jysk IH mesterskab ved stævne i fri
luftsbadet.

September 1971: 1. 60 amtsvandingeniører 
beser projektet i Skjernå-dalen. — 4. Golf
klubben afvikler klubmesterskaberne. — 
Håndværkerrådets guldmedalje tildelt older
mand, malermester E. Federau. — Skjern 
Tennisklub fejrer 60-års jubilæum. — 6. For
retningsfører Laurids Hansen valgt til for
mand for FDF. Han afløser fhv. skolein
spektør Søndergaard, der har beklædt po
sten i 16 år. — 7. 89 medlemmer af Guldal
derklubben på Fanø-tur. - 8. Der er dannet 
et nyt tropsråd for de blå pigespejdere med 
fru Nina Orloff Lauridsen som formand. — 
10. Septembermarkedet åbner med tale af 
borgmester Stie Hansen. — Teknisk udvalg 
afviser andragende om ambulante fiskefor
retninger en formiddag om ugen. — Musik
gudstjeneste i kirken med musikere og san
gere fra Motala. — 12. Septembermarkedet 
slutter. Det blev en stor succes. — Høstud
byttet i Skjernå-dalen er tilfredsstillende, 
fortæller konsulent Ravn. — 14. Enighed i 
byrådet om etablering af køkken og spise
sal i EUC-centret. - 15. KFUM & K’s fritids
klub åbner. — Firkantet vælgermøde på Ho
tel Skjern samler 150 tilhørere. — 16. Inter
essant aften i Havekredsen med foredrag 
og film ved konsulent Kiel. 19. Generalfor
samling i Skjern-kredsens Soldatervenner, 
der nu tæller ca. 1000 medlemmer. — Røde 
Kors tombolaen gav 3000 kr. i overskud. — 
Evangelisk-luthersk Missionsforenings efter
årsmøde. — 20. 500 mennesker hører TV- 
speakeren Kaj V. Andersen i Unge Hjem. 
- Svømmeklubben afholder klubmesterska
ber. Hanne Nielsen vandt sølvdelfinen. — 21. 
Folketingsvalg og folkeafstemning om valg
retsalderen. — 24. Fabrikant Aage Dam- 
gaard, Angli, har beriget byen med en 
skulptur af billedhuggeren Svend Wiig Han
sen. Det er den omdiskuterede »Moder 
Jord«, der er opstillet ved fabrikken på

ØSTERGADES
BOGHANDEL

B. Ingolf Christensen

Telefon 35 09 22 * . Skjern

HUGO HOLMSTOEL 
& CO. I/S

Jern- og stålforretning

SKJERN

Telefon 35 16 11

JOHN W. LIND

* TAPET

* FARVE

Telefon 35 02 18

Medlem af Rateksa og

Philips servicering

HARRY TROELSEN
SKJERN

Telefon 35 0313
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mcignus

SPAR PENGE

Bliv medlem af

SKJERN
BRUGSFORENING

TELEFON 35 08 00

SKJERN OG OMEGNS 
EKSPORTMARKED

modtager 
kreaturer hver 
onsdag

TELEFON 35 03 78 
og 35 13 33

MARTIN JENSEN

CYKLER - KNALLERTER

Telefon 35 01 39

PERLE SKO
Østergade 6

Tlf. 35 01 83

Farverivej. — 25. Skjern Teen-Clubs beat
arrangement i hallen med bl. a. den lokale 
gruppe »Gnags-«. — Hjemmeværn og lotter 
på stor øvelse omkring Albæk — 26. FDF’s 
60-års jubilæum. — Luthersk Missionsfor
enings efterårsmøder. — 27. Generalforsam
ling i Skjern Fjernvarmeselskab. Bestyrel
sen blev genvalgt. — 28. Bibliotekets nye fo
redragssal taget i brug med udstillingen 
»Socialdemokratiet i 100 år.«

Oktober 1971: 4. Ved cykle- og knallert-efter
syn på Byskolen fandts 90 pct. af 250 cyk
ler og 20 knallerter at være i orden. — Sta
tens bilinspektion har på en uge kontrol
leret lygterne gratis på over 500 biler. — 5. 
35 elever fra Byskolen til cyklistprøve. 60 
pct. bestod prøven. — 6. DMS holder kreds- 
lorbundsmøde i Skjern. — Byskolens årlige 
fodboldkamp mellem lærere og elever blev
- for første gang — vundet af lærerholdet 
2—1. — Rejsegilde på fjernvarmecentralens 
kedelhus på Amager. — 9. En Y-mens Club 
stiftet. I præsidiet sidder hørepædagog H. 
Seindal, fuldmægtig Ib Niklassen, frøhand
ler P. E. Jeppesen og gårdejer Ernst Sand
ager. — 10. Før Hollandsturen gav Kaj Lyk
kes pigekor og Tom Bioms blokfløjteorke
ster en koncert i kirken for 4—500 menne
sker. — 12. Generalforsamling i KFUM & K, 
der nu tæller 150 medlemmer. — 13. Indbyg
gertallet i kommunen er pr. 1. okt. 12.030, 
hvilket er en nedgang på 53 i juli kvartal.
- Ca. 180 ældre deltager i Luthersk Mis
sionsforenings sammenkomst for ældre på 
plejehjemmet Klokkebjerg. — 15. Kirkesko
lens fodboldkamp mellem lærere og elever 
blev vundet af eleverne 10—3. — Lygtekam
pagnen er forbi, og ca. 2000 bilers lygter er 
efterset. — 16. Børnebogsugen på biblioteket, 
der fik en meget stor tilslutning, sluttet. — 
20. Skjern Husmoderforening fejrer 40 års 
jubilæum med festmiddag på Missionsho
tellet. — 27. Generalforsamling i kirkeligt 
Samfund. Bestyrelsen genvalgt. Efter kaffe
bordet oplæsning af overlærer Hedegaard.
- 28. Den hollandske »bibelsmugler« Broder 
Andreas taler i hallen for 3000 tilhørere. — 
30. Koncert i Jazzklubben med organist Eg
mose og Bourbon Street Jazz-band.

GULDBRYLLUP
November 1970: 21. Fhv. barberm. E. Simon
sen og hustru, Grønningen.
December 1970: 5. Pens, postbud H. C. Hu
sted og hustru, Lindealle 12.
Januar 1971: 25. Alfred Nicolajsen og hu
stru, Chr. Hansensvej. - 27. Niels Chr. Han
sen og hustru, Kongevej 38.
April 1971: 7. Kristian Mortensen og Hustru, 
Ganer.
Maj 1971: 12. Bertel Bertelsen og hustru, 
Mellemgade 7C. — 24. Pens, stationsbetjent 
Aksel Simonsen og hustru, Bækgaardsvej 12. 
Oktober 1971: 14. Fhv. gårdejer Jens Jepsen 
og hustru, Rønhøjgård, Marup.
Juni 1971: 26. Henning Henriksen og hustru, 
Engtoften 1 C.

SØLVBRYLLUP
November 1970: 9. Pedel Henry Pedersen og 
hustru, Rylevej. — 16. Arbejdsmand Emil 
Laursen og hustru, Nygade 7.
December 1970: 26. Grosserer E. A. Chri
stensen og hustru, Enghavevej 8.
Marts 1971: 19. Tekstilarbejder Jens Chr. 
Christensen og hustru, Nylandsvej 5.
April 1971: 13. Kørelærer Aage Pilgaard og 
hustru. — 14. Kaj Bohnstedt Hansen og hu
stru. — 18. Væver Chr. Bohnstedt og hustru. 
Maj 1971: 5. Karl Nielsen og hustru, Vejlen.

19. Købmand Chr. Langbo og hustru, Bred
gade. — 26. Isenkræmmer Alfred Jeppesen 
og hustru, Bredgade.
Juni 1971: 29. Manufakturhandler Magnus 
Larsen og hustru, Østergade.
Juli 1971: 14. Rita og Tage Seerup, Sneppe
vej 7. — 28. Maskinarbejder Juul Jensen og 
hustru, Linde Allé 10.
August 1971: 10. Rutebilejer Christian Dal- 
gaard og hustru, Langagervej 37. — 18. An- 
neberg Ørskov og hustru, Langagervej.
September 1971: 7. Autoforhandler Hans 
Frahm og hustru, Vardevej. — 15. Grete og 
Jorgen Lange, Østergade 4. — 21. Aage Holm 
og hustru, Marup. — 27. Jenny og Jens P. 
Madsen. Østergade 88. — 29. Lagerforvalter 
Aksel Dyrelund og hustru. Skjern.
Oktober 1971: 6. Elly og Arne Larsen, Østre 
Allé 24.

BRYLLUP
November 1970: 7. Kontorass. Karin E. Niel
sen, d. af garvermester Aage Nielsen, Re
berbanen 1, og smedesvend Jørgen Chri
stiansen, s. af. smed Karl Christiansen, 
Østergade 59. — 8. Kontorass. frk. Güllan 
Absalon, d. af overbetjent H. E. Absalon, 
Arhus, og afdelingsleder Jens Christian 
Kappel, s. af dauert Kappel, Marupvej. — 
14. Connie Mattson, Skjern, d. af Oluf Matt
son, Mellemgade 23 A, Ringkøbing, og Poul 
Henning Christiansen, s. af Viggo Christi
ansen, Langagervej 23. — 21. Kontorass. Else 
M. Kristensen, d. af værkfører Alfred P. 
Kristensen, Østre Allé, og fotograf Aage 
Knak Nygaard, s. af malermester Th. Ny
gaard, Ringkøbing. — Agnete Pedersen, Al- 
kjærsig, og Paul Førgaard Andersen, s. af 
Chr. F. Andersen, Rækker Mølle. — Syge
plejerske Kirsten Stensgaard, d. af gårdejer 
V. Stensgaard, Kole, Hasselager, og maskin
arbejder Poul Chr. Ostersen, Arhus, s. af 
gårdejer Chr. V. Ostersen, Ganer. — 28. Bir
the Nielsen, d. af Viby Nielsen, Hedeby, og 
Niels Jørgen Olesen, Højby, s. af Thornvig 
Olesen, Skjern.

December 1970: 12. Bankassistent Else Han
sen, d. af Charles Hansen, Blaakilde, og as
sistent Ivan Kjær, s. af assurandør Viggo 
Kjær, Østervang. — 26. Asta Hansen, Rosen- 
gaarden og Henning Madsen, Kjellerup. — 
30. Kontorassistent Ruth Hansen, d. af læ
rer Johs. Hansen, Skjern, og tømrer Hans 
Juul Mikkelsen, s. af tilskærer Niels Juul 
Mikkelsen, Tarm. — Kasserer Lise Daniel
sen, d. af overportør E. Danielsen, Lunde
vej 7, og værkf. Ernst Kjeldsen, Haldum.

Januar 1971: 23. Lærer Gretha Smith, Skjern, 
d. af D. Smith, Snejbjerg, og lærerstuderen
de Benny Boysen, Nr. Nissum, s. af S. B. 
J., Studsgaard. — Anne Grethe Ankersen, 
Skjern, og Søren Engel, København. — Kon
torassistent Inger Pallesen, d. af Jens Palle
sen, Lyhne, og repræsentant Thomas Lyn
ge Petersen, s. af maskinhandler Lynge Pe
tersen, Skjern.

Februar 1971: 6. Aase Sørensen, d. af Tage 
Sørensen, Forumlund pr. Guldager, og Sv. 
E. Henriksen, s. af Hans A. Henriksen, Ga
ner. — Defektrice Elin Sørensen, d. af P. A. 
Sørensen, Hvedde, Kibæk, og bankassistent 
Bjarne B. Kristensen, Frederiks, s. af Sv. 
B. Kristensen, Fredensgade 68.— 13. Metha 
Villendrup Andersen, d. af fru Laura Dam, 
Marupvej, og bogbinder Hans Østergaard 
Anderses, Kolding. — 20. Kontorassistent In
ge Lise Kristensen, d. af. fru Kristensen,



Birkeallé 13, og værkfører Erik Jørgensen, 
Tarm, s. af Chr. Jørgensen, København. — 
27. Defektrice Linna Smedegaard Nielsen, d. 
af gårdejer Niels Smedegaard Nielsen, Stau- 
ning, og mekaniker Niels Ole Pedersen, s. 
af fhv. gårdejer Chr. Pedersen, Violvej 8.

Marts 1971: 12. Ingrid Dalgas, d. af fhv. gdr. 
Aksel Dalgas, Hoven, og smed Svend Kruse, 
s. af fhv. gårdejer Peter Kruse, Birkevej, 
Skjern. — 20. Birgit Bank Jørgensen, d. af 
gårdejer Regnar Jørgensen, Sædding, og 
kontorassistent Kurt Langbo, Skjern, s. af 
arbejdsmand Hans Langbo, Ejstrup. — 20. 
Teknisk tegner Kirsten Karkov Jakobsen, 
d. af bilinspektør Vagn Jakobsen, Vardevej, 
og flyvepladsleder Hans-Jørgen Eriksen, s. 
af. fysioterapeut Tove Eriksen, Lem.

April 1971: 3. Ruth Frydendahl Mikkelsen, 
Arhus, d. af gårdejer Børge Frydendahl 
Mikkelsen, Lundenæs, og Niels Brunsgaard, 
Arhus, s. af gårdejer Martin Brunsgaard, 
Jernvedlund. — 6. Anny Emilie Linde, Tarm, 
d. af gårdejer Jens Linde, Avang 3, og gård
ejer Ernst Nielsen, Vindum, s. af fhv. gård
ejer Karl Nielsen, Tange. — 8. Kontorassi
stent Karin Laugesen, d. af gårdejer N. 
Chr. Laugesen, Refsgård, Videbæk, og post
bud Axel Nørrum, s. af fhv. gårdejer Chr. 
Nørrum, Svalevej. — 10. Teknisk tegner Elin 
Christensen, d. af pensionist Ejnar Chri
stensen, 0. Skramsgade 19, Arhus, og læ
rerstuderende Bent Lindegaard Karkov, s. 
af bestyrer Karkov, De gamles Hjem. — 
Margit Homann, d. af Chr. Homann, Finde- 
rupvej, og Einar Pedersen, Ikast. — 18. Bir
the Knudsen, d. af fru Erna Knudsen, Kø
benhavn, og frisør Verner Hemmet, s. af 
Agnes Kristensen, Skjern.

Maj 1971: 8. Kontorassistent Anna Jensen, 
d. af fiskeriejer Kaj Jenscen, Ganer, og 
tømrer Niels Gravengaard Pedersen, s. af 
B. P., Tarm. — 29. Bankass. Ruth Thomsen, 
Esbjerg, d. af Falck-inspektør A. Thomsen, 
Langagervej, og reklamekonsulent Niels 
Erik Sørensen, Esbjerg, s. af. handelsmand 
Henry Sørensen, Tarm. — Hanne Kjær- 
gaard, d. af Søren Kjærgaard, Søndervig, 
og Ejvind Egeriis Jensen, s. af Børge Jen
sen, Klostervej. — 30. Eva Jensen, Frederi
cia, d. af Helga Jensen, Skjern, og John 
Sørensen, Middelfart, s. af Svend Sørensen, 
Middelfart.

Juni 1971: 5. Ekspeditrice Lise Skaugaard 
Nielsen, d. af Børge Nielsen, Klostervej, og 
mekaniker Svenn Rabæk Nielsen, Ørnevej, 
s. af Gunnar Nielsen, Alkjærsig. — 12. Syer
ske Anna Thomsen, Hammerum, d. af Niels 
Thomsen, Højby, Borris, og maler Svend 
Henning Jensen, Kongevej 22. — Kontoras
sistent Berit Sloth, d. af Bang Sloth, Ny
gade, og konstruktør Peder Erik Ostersen, 
s. af Chr. Ostersen, Ganer. — 26. Krista Lo- 
dahl, Nygaardsvej 5, og urmager Jens Chr. 
Hansen, Allinge.

Juli 1971: 2. Syerske Lis Thorup, d. af 
Henrik Thorup, Skjern, og smed Flemming 
Mikkelsen, s. af Thorvald Mikkelse, Vorgod.
10. Lærer Anna Kathrine Egeriis, Breum, 
d. af Ib E., Fasanvej 14, og lærerstuderende 
Jens Chr. Kristensen, Breum, s. af V. C., 
Klitmøller. — Inger Agnethe Storgaard, d. af 
gdr. J. P. S., Kjærvang, Ganer, og tømrer 
Johannes Pedersen, Hvide Sande, s. af ren
tier H. Pedersen, Hemmet. — 11. Eksp. Alice 

Lund Jensen, d. af bagermester E. Lund 
Jensen, Skolegade, og teknikumstuderende 
Jens Kirkegaard, s. af driftsleder Martin 
Kirkegaard, Tarm. — 24. Lærerstuderende 
Inge-Merete Ager Nielsen, d. af smedeme
ster Johs. Nielsen, Østervang 2, og lærer
studerende Bent Sig Jensen, s. af vejfor
mand Jens Chr. Sig Jensen, Fredensgade 69. 
- Studerende Bodil Sørensen, d. af fotograf
R. F. Sørensen, Østergade, og studerende 
Henrik Søndergaard, s. af fru Agnes Søn- 
dergaard, Skjern. — 30. Lærerstuderende 
Hanne Bodil Ager, d. af viceskoleinspektør 
H. C. Ager, Fredensgade 56, og stud, theol. 
Aksel Poulsen, s. af gårdejer Viggo Poul
sen, Holstebrovej.

August 1971: 7. Klinikelev Tove Heldgaard, 
d. af skiltemaler Rich. Heldgaard, og køb
mand Preben Hansen, s. af snedker Niels 
Hansen, Tarm. — 14. Defektrice Hanne The- 
strup, d. af billedskærer Otto Thestrup, 
Tarm, og møbelekspedient Poul Børge Ga- 
belgaard, Skjern, s. af væver Helmuth Ga- 
belgaard, Gram. — 28. Anneli Orvokki VÜ- 
tamäki, Finland, og Willy Lindeberg Jen
sen, Sverige, s. af ejendomshandler Linde
berg Jensen. — Solveig Hansen, d. af gård
ejer Andreas Hansen, Stauning, og Andre
as J. Iversen, s. af afd. gårdejer Erik Iver
sen. Marup.

September 1971: 4. Conny Johanne Chri
stensen, d. af Stinne Christensen, Fredens
gade 6, og Niels Erik Ølgaard Jensen, s. af 
l'ru Helga Jensen. — Lillian Bohnstedt Han
sen, d. af Helmer Bohnstedt Hansen, Kon
gevej 30, og Poul Erik Jensen, s. af Karl 
Jensen, Vestergade 60. — 11. Barneplejerske 
Sylvia Kristensen, Herning, d. af Tage Kri
stensen, Videbæk, og gårdejer Henning 
Ostersen, Debelmose, Borris, s. af Axel 
Ostersen, Skjern. — Lærerinde Grethe Riis
ager Pedersen, Sommersted, d. af fru Esther 
Pedersen, Elmevej 9, og prokurist Karl Kri
stian Knudsen, Sommersted, s. af afdelings
leder Karl Knudsen, Haderslev. — Kontor
assistent Annie Ingesen, d. af Tage Inge- 
sen, Østergade 41, og dekoratør Gunnar Ør
skov, s. af Anneberk Ørskov, Langager
vej 25. — 17. Sygeplejerske Benthe Ma
thiasen, d. af J. Mathiasen, Valbirkvej 6, 
Hellerup, og sergent Torben Herborg Ole
sen, s. af C. C. Olesen, Pileallé 8.

Oktober 1971: 2. Ekspeditrice Lilly Johnsen, 
Herning, d. af A. Johnsen, Kongevej 43, og 
postbud Kristian Knudsen, Herning, s. af 
A. F. Knudsen, Sinding. — Syerske Aase 
Larsen, d. af fhv. mejeribestyrer S. Larsen, 
Skjern, og radiotekniker Ib Thomsen, Hv. 
Sande, s. af spolemester V. Thomsen, Gre
nå. — 16. Hanna Nexø, Skjern, d. af vogn
mand Jens Nexø, Rækker Mølle, og chauf
før Søren Peter Jørgensen, Skjern, s. af 
gårdejer Evald Jørgensen, Stauning. — Hus
holdningslærer Ulla Møller Thomsen, d. af 
fabrikant L. Møller Thomsen, Lindeallé, og 
shipping-man Klaus Finne, København. —
23. Helen Pagaard, d. af Carl Pagaard, Eng
havevej 57, og Aksel Ladekjær Mikkelsen, 
s. af Børge Mikkelsen, Lundenæs. — Kontor
assistent Gerda Sørensen, d. af enkefru Sø
rensen. Spurvevej 5, og mekaniker Ther- 
kild Christiansen, s. af gårdejer Harald 
Christiansen, Videbæk. — Kontorassistent 
Ulla Agergaard Christensen, Esbjerg, d. af 
grosserer E. A. Christensen, og disponent 
Knud Sørensen, Esbjerg, s. af. vognmand 
Jens Sørensen, Henne. — Eva Bollerup, d.

Vestkysten
Avisen med de mange 
gode sider

VIGGO KJÆR
ASSURANDØR

Østervang 24 - Tlf. 35 04 72

ARNOLDS RADIO
BREDGADE 25

Tlf. 35 0314

SKJERN 
MISSIONSHOTEL

Telefon 351311

Livsforsikring A/S

UTRECHT
Alle arter livs- og 
pensionsforsikring 
Indhent venligst tilbud

A. ROLD SØRENSEN 
Skjold-Huset 
Telefon 35 04 55
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Maskinfabrikken

H ER BORG A/S

Skjern

JØRN’s
HERREMAGASIN

Telefon 35 06 88

- lige i centrum

ØSTERGADES 
FOTO
TELEFON 35 09 80

H. BACH-SVENDSEN
ISENKRAM - GLAS - PORCELÆN

Bredgade 82 - Skjern

Telefon (07) 35 00 45

Se først i

TRIKOTAGE
MAGASINET

v/ Kr. Abildhauge Therkildsen

Østergade 1, Skjern, tlf. 35 02 47

af lærer Bollerup, Skiern, og Eivind Steen 
Hansen, s. af A. S. Hansen, Langeland. - 
Kontorassistent Hannegrethe Frisgaard Jen
sen, Skjern, d. af tømrermester Arne Jen
sen, Stauning, og stud. tech. Sven Aage 
Andersen, Alborg, s. af fru Mary Andersen, 
Randers. — 30. Klinikassistent Bente Asferg 
Madsen, København, og mekaniker Poul 
Flinker, Vardevej 61, s. af vognmand Jens 
Flinker, Langagervej.

FØDSELSDAGE
November 1970: 11. Karen Pilgaard Nissen, 
Østre Alleé, 80 år. — Inger Smith, Aahvile. 
80 år. — 20. Fhv. vandværksbestyrer Chri
stian Kristoffersen, De gamles Hjem, 75 år.
— Kathrine Madsen, Søndergade 1, 75 år. —
22. Forrtningsfører Leo Andersen, Bredgade 
69, 50 år.
December 1970: 2. Snedker Valdemar Kjær, 
Fredensgade 66, 75 år. — 5. Fru Lily Kamp, 
Skjern Birk, 70 år. — 7. Fru Bertha Tide- 
mann, Dalvej, 60 år. — 14. Fabrikant Bent 
Olesen, Enghavevej, 50 år. — 22. Fhv. gård
ejer Chr. Pedersen, Holstebrovej, 70 år. —
29. Christian Juul Jensen, Lindeallé 10, 50 år.
— Julius Graversen, Mellemgade 7, 70 år. —
30. Fru Dorte Christiansen, Grønningen 12, 
50 år.
Januar 1971: 1. Fru E. Frandsen Fredensga
de 66, 70 år. — Else Jensen, Nørregade 47, 
60 år. — 3. Kirsten Bork Christiansen, Kon
gevej 43, 70 år. — 9. Fhv. installatør T. Mik
kelsen, Østergade 60, 75 år. — 10. Bagerm. J. 
V. Krogh, Skjern Brødfabrik, 60 år. — Land- 
insp. Kn. Lindhardt, Engtoften 11, 60 år.— 13. 
Kathrine Homann, Finderupvej 25, 60 år. — 
15. Mette Højvang Jensen, De gamles Hjem, 
90 år. — 17. Sygeplejerske Kristine Jensen, 
Nygade 24, 65 år. — 18. Fru Vitta Brask, Nat
tergalevej 7, 70 år. — 21. Hans Jensen, Bøge
vænget 2, 75 år. — 22. Tidl. gdr. G. Andersen, 
Nygade 33, 75 år. — Niels J. Nielsen, Grøn
ningen 8, 80 år. — 24. Adamine Hansen, De 
gamles Hjem, 90 år. — 30. Fhv. karetmager 
Otto Siersbæk, Østre Allé 11 B, 70 år. — 
Tvillingesøstrene Kirstine Astrup Madsen, 
GI. Hanning og Anna Lauridsen, Storegade 
3, 70 år.
Februar 1971: 2. Fhv. gårdejer Jens Ole Ja
cobsen, 70 år. — Egon Andersen, Holstebro
vej 40, 50 år. — 4. Fru Inger Jensen, Nørre
gade, 75 år. — 5. Elna Frandsen, Mellemga
de 7 C, 75 år. — 8. Postmester Sv. Jessen 
Hansen, 65 år. — 10. Maren Vognbjerg, Eng
toften 1 B, 90 år. - Fhv. gårdejer Anders 
Vestergaard Svendsen, Parkalle 5, 80 år. —
23. Mikkel Mikkelsen, Bredgade 102, 85 år. —
24. Fru Kathrine Vendelbo, Nygade 21, 70 
år. — Fhv. forstander V. Jørgensen, Linde
alle 2, 75 år.
Marts 1971: 4. Musse Madsen, Solvænget 4, 
70 år. — 5. Konstance Bergenhammer Sø
rensen, Birkeallé 11, 85 år. — 8. Grosserer 
Hugo Holmstoel, Nylandsvej, 70 år. — Fru 
Petra Andersen, Voldgade 11, 65 år. — 9. 
Gartner P. Hamburger, Vrå, 50 år. — 16. 
Herreekviperingshdl. O. Guldberg Madsen, 
firmaet Alsholm & Madsen, 60 år. — 16. Tex- 
tilarbejder Ib Egeriis, Fasanvej 14, 50 år. — 
17. Værkstedsleder Peder Haahr, Skovbry
net, 60 år. — 19. Lektor Eva Fibiger, Avang, 
60 år. — 21. Fru Maja Andersen, Kongevej 
31 A, 60 år. — 26. Fru Dagmar Othilie Olsen, 
Jernbanegade 11, 60 år. — 30. Karen Kirke- 
gaard, Nylandsvej 9, 75 år.
April 1971: 1. Thorvald Pedersen, Aanum- 
vej. 60 år. — 6. Landmand Chr. Iversen, 
Aanum, 70 år. — 10. Fhv. musiklærerinde 
Metha R. Jacobsen, Lundevej 14, 65 år. — 11. 

ekstraarb. ved DSB Vilh. Mikkelsen, Varde
vej 94, 50 år. — Forretningsf. Olaf Hübertz 
Knudsen, Grønnegade, 60 år. — 13. Fru Ellen 
Gregersen, Holstebrovej 20, 65 år. — 14. Fru 
Esther Riisager Pedersen, Elmevej, 60 år. — 
17. Anna Knudsen, Vardevej 77, 75 år. — 
Anna Johnsen, Klostervej 20, 50 år. — 20. 
Fru Jacobi Nielsen, Kongevej, 70 år. — 21. 
Fru Sigrid Høgfeldt, Nygade 26, 60 år. — 29. 
Chr. Sinnbech, Fasanvej 6, 50 år.
Maj 1971: 2. Fru Mette Marie Christensen, 
De gamles Hjem, 80 år. — Fru Astrid Plau- 
borg. Klostervej 5, 60 år. — 3. Chauffør Chr. 
Aakjær, DSB, 60 år. — 5. Vognmand Viggo 
Pedersen, Violvej 17, 65 år. — 20. Julie Niel
sen, Nørregade 25, 65 år. — Grosserer Fabri- 
cius Poulsen, 60 år. — 24. Grethe Nørremark, 
Alkjærsig, 50 år. — 26. Entreprenør Arnold 
Andersen, Kongevej 33, 65 år. — 31. Fru Ma
riane Ostersen, Ganergård, 60 år.
Juni 1971: 3. Grosserer E. A. Christensen, 
Enghavevej, 50 år. — 5. Købmand P. M. 
Grene, Aanumvej, 75 år. — 22. Købmand 
Okkels Jensen, Bredgade, 80 år. — 26. Post
bud Aksel Johnsen, Klostervej 11, 60 år. — 
29. Elna Jørgensen, Østergade 78, 60 år.
Juli 1971: 1. Karen Rahbæk, Alkjærsig, 50 år.
— 8. Fru kredslæge Jensen, Vardevej 57, 50 
år. - 12. Klara Meldgaard, Vestergade 37, 
50 år. — 14. Fru Ingrid Bank-Mikkelsen, 
Bredgade 62, 50 år. - 19. Pens, godsekspe
ditør A. J. Hansen, Fredensgade 66, 70 år. 
August 1971: 6. Fru Margrethe Mikkelsen, 
Nygade 9, 80 år. - 11. Fhv. Jens Chr. Han
sen, Ganer Møllegård, 75 år. — Fru Marie 
Nielsen, Vardevej 9 — måske bedre kendt 
som fru O. K. Nielsen — 90 år. — 12. Fru 
Esther Kousgaard Mikkelsen, Svinget 20, 
60 år. — 13. Fru Anne Marie Ostersen, Vrå- 
kjær, 50 år. — 14. Fru Johanne Pagaard. 
Enghavevej 57, 60 år. - 15. Fhv. kommunal
arbejder Joh. Poulsen, Østre Allé 38, 75 år.
— 16. Fhv. gårdejer i Faster Chr. Laursen, 
Holstebrovej 30, 70 år. - Fru Marie Houns- 
gaard, Klostervej 18, 60 år. — 20. Aage Mor
tensen, Klostervej 34, 65 år. — 31. Bogtryk
ker Arne Gullander, Fredensgade, 50 år.
September 1971: 1. Victor Jensen, Holstebro
vej 22, 60 år. — 2. Fru Krista Lauritsen, 
Østre Allé 32, 60 år. — 5. Fhv. gårdejer i Nr. 
Bork, Søren Olesen, De gamles Hjem, 85 år.
— 8. Karoline Poulsen, Østre Allé 38, 70 år.
— Hans Thimes-Christiansen, Marup, 70 år.
— 16. Emma Danielsen, Jernbanegade 3, 70 
år. - 17. Manufakturhandler Harry Bank, 
Bredgade, 75 år. — 24. Overlærer Anders 
Ibov, 60 år. — 27. Gårdejer Peder Nørre
mark, Ringkjøbingvej, 65 år. — 29. Jens An
dersen, Finkevej 7, 65 år.
Oktober 1971: 3. Fhv. nattelefonistinde Ellen 
Jensen, Østergade 86, 80 år. — Fru Jenny 
Olsen, Ganer, 60 år. — 9. Edith Christiansen, 
Langagervej 23, 50 år. - 13. Grosserer Hans 
Peder Pedersen, Præstegårdsvej 2, 60 år.
— 14. Tømrer Jens Dahl, Jepsen, Fredensga
de 66, 50 år. — 17. Snedkermester Emil Jen
sen, Bredgade 80, 75 år. — 18. Laura Jørgen
sen, Søndergade 4, 85 år. — 20. Meta Gra- 
versen, Mellemgade 7, 75 år. - Fhv. amts
skatterådsformand Jens Kristian Ruby, Sto
regade 8, 70 år. — 26. Fru overportør Mad
sen, Vardevej, 75 år. — 31. Maskinsatsfabri
kant Jens Jespersen, Østergade 48, 50 år.

JUBILÆUM
November 1970: 1. Bestyrer Leo Andersen, 
25 år ved Skjern Svineslagteris udsalg. — 2. 
Telefonovermontør Børge Henriksen, 25 år 
ved Jysk Telefon. — 30. Alfred Nielsen, 25 
år som formand for Dansk Smede- og Ma-
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skinarbejderforbunds Skjern afdeling. Sam
me dag har afdelingen 25 års jubilæum. 
Februar 1971: 15. Bogholder fru Lisbeth Søn- 
dergaard 25 år på Skjern Dagblads kontor. 
Marts 1971: 1. Vognmand Morten Rahbek, 
40 års jubilæum. — 13. Skjern Lystfisker
forening, 50 ärs jubilæum.
April 1971: 1. Overportør N. V. Christiansen, 
Langagervej 23, 25 års jubilæum. - Køre
lærer Hans Kruse, Finderupvej 31, 25 års 
jubilæum som kørerlærer. - Overlærer Hc- 
degaard Christensen, Aavang 6, 40 års jubi
læum som lærer. — 3. Skjern Borgerforening 
75 års jubilæum. — 14. Skjern Havekreds 50 
ars jubilæum. - 23. Mejerist Hans Sørensen, 
Bækgårdsvej 14. 25 år på Skjern Andels
mejeri.
Maj 1971: 1. Bankbestyrer Curt Knudsen, 
Ringkjøbing Bank, Skjern afd., 25 års ju
bilæum. — Telefonmontør Poul E. V. Han
sen, Vardevej, 25 års jubilæum ved Jysk 
Telefon. — Inspektør Thomsen, Falck-Zo- 
nen, 25 års jubilæum.
Juni 1971: 1. Maskinpasser Niels Lindhardt, 
Nylandsvej 31 B, 40 år ved Skjern Komm. 
September 1971: 1. Telefonovermontør Poul 
E. V. Hansen, 25 år ved Jysk Telefon. 26. 
Skjern FDF fejrer 60 års jubilæum.
Oktober 1971: 28. Telefonformand Theodor 
Thejls, Vellingvej 9, Ringkøbing (tidligere 
Skjern), 25 år ved J.T.A.S.

SVENDEPRØVER
November 1970: Følgende har bestået sven
deprøve som tømrer: Mogens Johnsen 
(Skjern Maskinsnedkeri), antaget med ros.
- Erik Astrup Jørgensen (Karl Henriksen, 
Skjern), antaget med ros. - Erik Birkkjær 
Olesen, Skjern (V. Damgaard Jensen, Bor
ris), antaget med ros.
Juni 1971: Hans Damgaard, s. af gårdejer 
Henrik Damgaard har bestået svendeprøve 
som værktøjsmager med bedste karakter: 
særdeles veludført.
Oktober 1971: John Kirkegaard, Tarm, har 
i Strandbygaards Bogtrykkeri bestået sven
deprøve som sætter med bronzemedalje. — 
Robert Hansen, (Berg Jacobsen, Skjern), be
stået svendeprøve som tømrer.

EKSAMEN
April 1971: På Husholdningsseminariet An
kerhus i Sorø har Ulla Møller Thomsen, d. 
af fabrikant Møller Thomsen, Lindealle, og 
Margith Hasager Kirk, d. af entreprenør 
Hasager Kirk, Vardevej, bestået hushold
ningslærereksamen.
Juni 1971: Svend Poulsen, s. af gårdejer 
Viggo Poulsen, studentereksamen fra Røn
de Kursus. — Sinikka Helena Kangas, stu
dentereksamen fra Rønde Kursus. — Grethe 
Gahner Larsen, d. af driftsbestyrer P. Gäh
ner Larsen, børneforsorgspædagog fra Ikast 
Børnepædagogseminarium. — Henrik Svend
strup, Baltica, Skjern, assurandøreksamen 
fra Forsikringshøjskolen på Rungstedgaard.
— Lærer Arne Iversen, Haslev, s. af Jens 
K. Iversen, Engsig, har på Danmarks læ
rerhøjskole bestået cand. pæd. eksamen. — 
Thomas M. Iversen, s. af Jens K. Iversen, 
Engsig, har på Nr. Nissum seminarium be
stået HF-eksamen. — Inger Elisabeth Pil- 
gaard, Skjern, dimitteredes som børnehave
pædagog fra socialpædagogisk børnehave
seminarium i Arhus. — Bestået HD-eksamen 
i Alborg (udlært i Skjern Bank) : Bent Mar
kussen, s. af mælkehandler Markussen, Ve
stergade 13. — Bestået eksamen som børne
havepædagog ved Montessori Seminariet i 
København: Grethe Engel, d. af Martin An

kersen. - Bestået eksamen som byggetek
niker på Teknisk Skole i Arhus: Kresten 
Skovfoged, Skjern. — Peder Frandsen Ja
kobsen, Hedeby, har bestået udvidet ma
skinmestereksamen. — Ved Skjern kommu
nale aftenskole har følgende elever sam
menstykket teknisk forberedelseseksamen: 
Vera Ravnsholt Rasmussen, Jan Preben 
Toft, Aksel Vestergaard, Bent Vestergaard. 
- Ved Ringkøbing amts sygeplejeskole i 
Herning har Else Astrup Jacobsen bestået 
eksamen som sygeplejerske. — Lærereks
amen: Dimitteret fra Nr. Nissum Semina
rium: Anna Kathrine Egeriis, Fasanvej. 
Dimitteret fra Th. Langs Seminarium, Sil
keborg: Søren Nørgaard, Marup. Dimitteret 
fra Herning seminarium: Birthe Hübertz 
Knudsen, d. af forretningsfører O. Hübertz 
Knudsen; Ingerlise Klokker, d. af politibe
tjent Rasmussen; Anna Marie Nyby, d. af 
uddeler Kirkegaard. Dimitteret fra Esbjerg 
seminarium: Kirsten Evelyn Westh, d. af 
malermester Knud Andersen. — Sygeplejer
ske Anne Rubak, d. af fabrikinspektør O. J. 
Rubak, har bestået studentereksamen på 
2-årigt kursus på statens kursus i Køben
havn. Samtidig med studierne har hun pas
set sit arbejde som sygeplejerske. — Knud 
Lodahl, s. af Mariane Lodahl, Nygårdsvej 5, 
har bestået lægeeksamen med 1. karakter. — 
Birte Hedegaard, d. af overlærer Hedegaard, 
har på Arhus handelshøjskole bestået eks
amen med udmærkelse som 3-sproglig kor
respondent i engelsk, tysk og fransk. — Ved 
handelshøjskolen i Herning har følgende fra 
Skjern bestået højere handelseksamen: Poul 
Jensen, Jens Chr. Korsholm, Leif Andersen, 
Carl Hansen, Jørgen Toft Nielsen og Niels 
Erik Kjær. — Hans Erik Miltersen, s. af fru 
Metha Miltersen, Skjern, har ved byggetek
nisk skole i Alborg bestået eksamen som 
byggetekniker med udmærkelse.
Oktober 1971: På Forsikringshøjskolen 
Rungstedgaard har Jørgen S. Sørensen, 
Skjold, Skjern, bestået eksamen. — Jørgen 
Balslev Jørgensen, Vardevej 35, har bestået 
som maskinmester på Esbjerg Maskinme
sterskole.

ANSÆTTELSER OG UDNÆVNELSER 
Januar 1971: Halvdan Federau, s. af maler
mester Federau udnævnt til kontorchef i 
Societet de Banque i Schweiz. — Kristian 
Guldager, Skjern, ansat som konsulent for 
Fællesledelsen til svineavlens fremme i 
Ringkøbing og Ribe amter.

Marts 1971: Handelsministeriet har udpeget 
uddeler Brandt Madsen, Skjern Andelsmøl
le, til kongelig vejer og måler.

April 1971: 1. Banebetjent Børge Christen
sen udnævnt til overkontorbetjent.

Maj 1971: 1. Chr. Homan og hustru ansat 
som kirketjenere.

Juni 1971: Forstander H. B. Rønne valgt til 
formand for de tekniske skolers vestregion.

Juli 1971: 1. Sygeplejerske Birte Hansen an
sat som sundhedsplejerske. — Erik Lorent
zen, Augustenborg, ansat som kommune
bogholder. — Fabrikinspektør O. J. Rubak 
er fra 1. juli udnævnt til fabrikinspektør i 
Randers.

November 1971: Fru Esther Riisager Peder
sen, Elmevej, udnævnt til klasselotteriets 
kollektrice.

FOTO
Aage Knak Nygaard ■ Bredgade 19 -6900 Skjern Telt 07-35 03 91
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i åretø løb bøbe

Telefon 35 00 95

KARL FJORD
CYKLE- OG TRÆHANDEL

November 1970: 1. Fru Kirsten Jacobsen, De 
gamles Hjem, 71 ar. — Frk. Johanne Marie 
Kruse, De gamles Hjem, 70 år. - 4. Dorthea 
Marie Siersbæk, Falkevej 5, 66 år. — 13. Fhv. 
gårdejer Jens Chr. Clausen, Vardevej 40, 
79 år. - 17. Chr. Rahbæk, Skolegade, 78 år. 
— 27. Tidl. vognmand Chr. Iversen, Marup- 
vej, 58 år. — 30. Murer Hans Chr. Boye 
Rind, Østergade 43, 61 år.
December 1970: 3. Fhv. arbejdsmand Carl 
Christian Anton Henningsen, Brinkvej 3, 
76 år. — 12. Else Marie Møller, Kongevej 12, 
74 år. — 17. Fhv. maskinarbejder Otto Emil 
Pedersen, Østergade 56, 70 år. 25. Donkey- 
mand Svend Aage Dynes Hansen, Østerga
de 78, 55 år.
Januar 1971: 7. Tidligere manufakturhandler

Telefon 35 00 65

E. LUND JENSEN
SKOLEGADES

BAGERI

Telefon 35 00 43

BIO - SKJERN
Telefon 35 03 01

Oplev et par dejlige timer -
GA I BIOGRAFEN
Den billigste fornøjelse i det
helt store format

EIGIL PEDERSEN
Statsaut. 

installatør 

tt

Telefon: 35 04 33
35 06 34

Anders Peder Andersen, De gamles Hjem, 
91 år. — 8. Mary Knudsen, Aahvile, 63 år. — 
15. Margrethe Kirstine Henningsen, Brink
vej 3, 72 år. — 18. Frk. Christine Madsen, 
De gamles Hjem, 90 år. — Assurandør Har
ry Lauridsen, Suensonsvej 44, Holstebro, 53 
ar. — 19. Frk. Helene Rindom, plejehjemmet 
Klokkebjerg, 92 år. — 22. Fru Dagny Han
sen Hellerup (tidl. bestyrer De gi. Hjem), 
63 år. — Karen Søndergård Jespersen, De 
gamles Hjem, 89 år.
Februar 1971: 2. Anna Hauge Vestergaard, 
St. Nørgaardsvej, 65 år. — 4. Ane Kristine 
Søgaard, Anemonevej2, 78 år. — 15. Pens, 
overtoldassistent Dagmar Kaspersen, 76 år.
— 25. Hanne Frederikke Christensen, De 
gamles Hjem, 86 år.
Marts 1971: 3. Mekaniker Jens Peter Johan
sen, Pileallé 6, 51 år. — 4. Kristen Astrup, 
De gamles Hjem, 87 år. — 7. Erik W. Niel
sen (tidl. hjælpepræst i Skjern og general
sekretær i Det danske Missionsselskab), 
London, 54 år. — 13. Kristine Petersen, De 
gamles Hjem, 83 år. - 22. Fhv. tobakshand
ler Villads Sønderby Willadsen, Østergade 
76, 77 år. — 23. Karetmager Heinrich Rudolf 
Rohde, Marupvej 14, 64 år. — 27. Fhv. syge
kasseopkræver Jørgen Jensen. Klokkebjerg, 
88 år.
April 1971: 8. Mette Kathrine Jensen, De 
gamles Hjem, 85 år. — 11. Fhv. arbejdsmand 
Mads Andersen, De gamles Hjem, 73 år. — 
12. Rutebilejer fru Anna Pedersen, Ranun- 
kelvej 2. 70 år. — 15. Fhv. syerske Mary 
Højmark Mortensen, Ahvile, Vardevej, 58 
år. — 18. Chr. Rahbek, Løvensgade 17, 79 år.
- 20. Arbejdsmand Erik Iversen, Øster Ma- 
rup. 61 år.
Maj 1971: 1. Else Katrine Iversen, pleje

hjemmet Klokkebjerg, 82 år. - 4. Direktør 
Aage Mathiasen, Vardevej, 71 år. — 5. Fhv. 
chauffør Niels Nielsen, Engsiggade 9, 73 år.
— 7. Maren Jensen, plejehjemmet Klokke
bjerg, 85 år. — 10. Lotterikollektrice fru Mar
grethe Cathrine Hansen Pedersen, Østre 
Allé 13 A, 72 år. — 30. Fhv. uddeler Carl 
Gammelgaard Nielsen, plejehjemmet Klok
kebjerg, 82 år. - 31. Lærer Erik Sønderby, 
Herning, 43 år.
Juni 1971: 1. Anna Christiane Nielsen, Fre
densgade 59, 64 år. — Abelone Katrine Iver
sen, 76 år. — Cecilie Kjær, Fredensgade 68, 
72 år. — 7. Fhv. gårdejer Niels Peder Nielsen 
(kaldet Gammeljord), Storegade 26, 85 år. — 
28. Ane Frost Andersen, Kongevej 11, 82 år. 
Juli 1971: 11. Fhv. håndværker ved DSB, 
Niels Peder Mathiesen, Vestergade 49, 73 
år. — 14. Fhv. tømrermester Rasmus Jensen, 
plejehjemmet Klokkebjerg, 85 år. — 20. Ada- 
mine Hansen, De gamles Hjem, 90 år. — 27. 
Fru Martha Vesterby Knudsen. Bredgade 
106, 77 år.
August 1971: 4. Fru Meta K. Rasmussen, 
Østre Allé 46, 50 år. — 5. Handelsmand Niels 
Mortensen, Langagervej 55, 82 år. — 6. En
kefru Mette Vestergaard Jensen, De gamles 
Hjem, 90 år. — 7. Fru Marie Elisabeth 
Thamm, Duevej 7, 46 år. — 16. Bagermester 
Hagen Olesen, tidl. Gredstedbro, 58 år. — 19. 
Enkefru Anna Kristiansen, Karrebækvej 
28 A, Næstved, 79 år. - 21. Enkefru Karen 
Jensen, De gamles Hjem, 92 år. — 22. Fru 
Mette Marie Jensen, Pileallé 20, 82 år.
September 1971: 2. Rentier Martin Overgaard 
Jakobsen, Lundevej 14, 75 år. - 14. Syerske 
Maren Bjergbo Jansen, Storegade 42, 55 år.
— Fhv. vognmand Poul Søndergaard Ander
sen, Voldgade 11, 68 år. — 17. Enkefru An
na Birgitte Madsen, Avang 1, 71 år. — 19. 
Fru Kirstine Jensen Andersen, Kongevej 33, 
64 år.
Oktober 1971: 1. Lagerforvalter Aage Skou, 
Nørregade 2, 22 år. — 3. Pensioneret loko

motivfører Carl Alfred Nicolajsen, Chr. 
Hansensvej 6, 74 år. — Fru Jacobine Kirke- 
gaard Villurnsen, 80 år. — 4. Fru Mariane 
Søndergaard Mortensen, Klostervej 34, 58 år.
- 15. Enkefru Elfrida Jensen, De gamles 
Hjem, 80 år. - 19. Frk. Dorthea Vinge, De 
gamles Hjem, tidl. Bølling, 80 år. — 20. Pen
sioneret lærer Christen Stokholm Ovesen 
Nygaard, Lindeallé 5, 81 år. - 24. Fru Lau
ra Kirstine Jørgensen, Søndergade 4, 85 år.
— 25. Fnj Birthe Christiansen, De gamles 
Hjem, 72 år.
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HOTEL »SKJERN«
Telefon 35 13 00

Besøg vor hyggelige
BAR

Anerkendt køkken
Selskaber med indtil 350 kuverter 

modtages

SKJERNEGNENS 
REALKURSUS 
2-årigt

Henvendelse til 

læror C. M. Graugaard, 

tlf. 35 00 73

Byens Brødfabrik
serverer hver dag udsøgt 

bagværk for indbyggerne i Skjern



Benyt byens 
og 
egnens bank

Enten det drejer sig om indskud eller 

lån, så kom ind og tal med os om sa

gen. Vi er altid parat til at yde Dem 

den bedst mulige betjening

AKTIESELSKABET SKJERN BANK
TELEFON 35 13 33*. Kontorer i Borris, Troldhede og Finderup




